DE DICTATORIS CAESARIS DIE ET ANNO NATALI.

Quod in omnibus rebus, quae factae esse dicuntur, difficile est, ut factaene sint necne invenias, id in historia vetere singulares quasdam habet cautiones, unde fit, ut indé leges quasi peti soleant, quas observantem recte iudicare liceat. Nam cum auctorum et exiguus sit numerus et ita finitus, ut vel nihil novum reperiatur vel si quid reperiatur, id cum iis quae extant comparatum parvum videri debeat, diversos tamen a nostris antiquitas habuit mores, diversas res publicas, diversas linguas, ut interpretatio diligens atque accurata nusquam plus valeat. Eademque de causa quae solet omnino esse inter viros doctos dissensio, ea nullo in quaerendi disputandive genere magis perspicitur. Aliorum enim hoc ingenium est, ut iis qui narrant plus tribuant ex utraque sua natura alienum iudicium non inviti subeant, alii ad dubitandum ac negandum propensiores sunt tantumque sibi sumunt, ut quod ipsi statuerint, omnibus statuendum esse existiment, a quo si quis discedat, eum erroris incusent. Quae diversitas non in singulis tantum hominibus reperitur, verum in totis aetatibus, quarum alia aliud studium sequi solet. Fuit enim cum in magna rerum exilitate hominum mentes ita comparatae essent, ut credere mallent quam dubitare quaeque ab auctore quamvis levi tradi viderent, ea tamquam sacrosancta acciperent. Nunc quia ingenti rerum ubertate abundamus, contrarius prope mos invaluit, ut in dubitando ac negando maiorem laudem positam esse censeant quique auctores parvi faciant, testimonia contemnant, ipsi nova proferant, unice veri inveniendi cupiditate duci videantur. Itaque fit, ut in litteris nostris iam vix quicquam supersit, quod immotum maneat, quod non nostri temporis vir aliquis doctus rectius sibi intellexisse videatur quam auctores qui tradiderunt. Inest enim in spernendis auctoritatibus hoc tamquam invitamentum, quod qui spernunt, dum quaerendi studio efferuntur, dum suis viribus confidere discunt, non modo sibi de sapientia sua persuadent, sed etiam ab aliis acuminis laudem facilius consequuntur quam qui inertia quadam in iis, quae tradita sunt, acquiescere videntur. Blandiuntur etiam sibi ipsi homines tantumque se profecisse glorientur, ut quae veteres auctores narrarunt, nunc se post tot annorum spatium longe verius perspicere existiment. In quo tamen quidam qui ad ipsam dubitationis laudem pertineat, error versatur satis magnus. Nam quoniam tantus fuit eorum qui omnia in dubitationem vocarent numerus, usu venit, ut qui veterem auctorem defendat ac vere tradere credat, idem nostrum aliquem virum

doctum, quocum communi studio coniunctus sit, quem magni faciat, quem bene de litteris meruisse videat, reprehendere cogatur, in quo periculum est maius. Livium enim si coarguas vel Ciceronem vel totam antiquitatem, quis ulciscitur? Immo laetantur suamque sibi sapientiam gratulantur. At si nostrum aliquem minus recte disputasse doceas, non modo ipse ille cum quo dissentias irascitur, verum etiam amici eius tumultuantes iniuriam sibi fieri paremque vel libertatem vel licentiam eripi querunt. Est igitur in iis, qui veteribus auctoribus credunt, non minus acuminis, fortitudinis quidem fortasse etiam plus. Ex utrorumque autem studiis, et eorum qui credunt et eorum qui non credunt, nascitur litterarum nostrarum quasi progressio, dummodo quicquid iudicatur, rite argumentis allatis testimoniisque examinatis demonstratur. Neque iudicio nostro qualecunque est, nocemus. Non de republica praecipimus, non de sacris liberique omnibus vinculis, quibus nostrae res constringuntur, in iis quae ante multa saecula fuerunt versamur.

Nos quidem hoc loco duas res persequemur, parvas illas quidem atque admodum tenues, sed multiplicis difficultatis plenas, ex quibus etiam maiora quaedam efficiantur. Earum natura ita diversa est, ut prior cum nullam virorum doctorum dubitationem moverit, merito tamen dubitanda sit, altera cum docte ac vehementer impugnata sit, verissima esse videatur. Nam de dictatoris C. Caesaris die natali certa prorsus tradi existimabantur non privata tantum idonei scriptoris fide, sed publica nobilissimorum monumentorum auctoritate, a qua discedere nullo pacto liceret. Quid igitur? Si doceam tamen eum diem, qui et tradatur et existimetur, non fuisse dictatoris natalem, atque ita doceo, ut nec dubitatio ulla relinquatur nec veteris aut scriptoris aut monumenti fides violetur, nonne res inter se contrariae coniungi videantur? Veruntamen est ita nec haec quae de parva re suscipitur quaestio non magno documento erit, iis qui veterum auctorum testimonia contemnunt non temere esse concedendum ampliusque inquirendum, dum quae inter se dissentire videantur concilientur moresque Romani perspiciantur.

Atque olim quidem qui de Caesaris die natali testis fuit locupletissimus Suetonius, temporis iniuria periit, qui quae de origine ac pueritia Caesaris scripsit si extarent, omnia, quae longa ac molesta disputatione supplentur, luculenter exposita haberemus. Nunc unus ex scriptoribus superest Macrobius Sat. I, 12, qui sic ait: *Sed postea in honorem Iulii Caesaris dictatoris legem ferente M. Antonio M. f. consule Iulius appellatus est, quod hoc mense a. d. quartum Idus Quinctiles Iulius procreatus sit*, qui quia coniunctivo utitur, ipsa orationis forma quod tradit, non ex sua se scientia, sed ex alio fonte repetere significat. Neque dubium est quis ille fons fuerit. Nam in calendario Amiternino ad a. d. IV Id. Iul. ascribitur *ludi feriae quod eo die C. Caesar est natus*, in Antiati *ludi divi Iul. natalis*. Ex quibus calendariis cum illud Tiberio, hoc Claudio imperante confectum esse constet, ad testimonia prope aequalium ascendimus, certe eorum, quorum tempore dictatoris dies natalis publice celebrari consuerit. Haec plana sunt neque ullam dubitationem admittunt. Quare quod Porphyrio ad Horat. epist. I, 5, 9 Caesaris natalicia Idibus Iuliis acta esse scribit, merito ab omnibus contemptum est, quippe librarii culpa vitiatum, itemque quod in Polemii Silvii calendario saeculi quinti medii ad a. d. VIII Id. Iul. ascribitur *natalis Iulii Caesaris*, quod eius qui scripsit errore ex vetustioribus calendariis ad alium diem translatum est.

Veruntamen Dio Cassius XLVII, 13 narrat, quomodo factum sit, ut Caesaris natalicia publice agerentur. Sic enim anno 42 a. Chr. III viri reip. const. qui ut sibi imperium confirmarent dictatoris memoriam omnibus honoribus afficiendam esse putabant, a senatu decernendum curarunt: *τά τε γενέθλια αὐτοῦ δαμνηγοροῦντας καὶ εὐθυμομένους πάντας ἐορτάζειν ἠγάγκασαν, νομοθετήσαντες τοὺς μὲν ἄλλους ἀμελήσαντας αὐτῶν ἐπαράτους τῷ τε Διὶ καὶ αὐτῷ ἐκείνῳ εἶναι, τοὺς δὲ δὴ βουλευτὰς τοὺς τε νῆες σφῶν πέντε καὶ εἴκοσι μυριάδας ὀφλισκάνειν· καὶ (συνέβαινε γὰρ ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ καὶ τὰ Ἀπολλώνεια γίνεσθαι) ἐψηφίσαντο τῇ προτεραίᾳ τὰ γενέσια ἀγάλλεσθαι, ὡς καὶ λόγιον τινὸς Σιβυλλείου ἀπαγορεύοντος μηδενὶ θεῶν τότε πλὴν τῷ Ἀπόλλωνι ἐορτάζεσθαι.* Decreverunt igitur senatores primum de poena eorum, si qui ferias illas non observassent, ex quibus eos qui extra ordinem senatorium erant, Iovis ipsiusque divi Iulii quem modo consecrassent, ultioni reliquerunt. Unde factum est, ut ii lege maiestatis propter nomen divi Iulii violatum accusari possent. In senatores autem ipsos eorumque filios multam centum milium Hs. sanxerunt. Deinde de feriis quo eas die esse oporteret, senatus consultum fecerunt, quod cum interpretationem dubiam habere videretur, varias virorum doctorum sententias genuit. Fuit enim (Drumannus hist. Rom. III, 129) qui ex Dionis loco quicquam de die nataliciorum colligi posse negaret aut eum, qui in calendariis traderetur diem convelli. Anno enim 42 a. Chr. narrari Caesaris natalicia casu in eundem diem incidisse, quo ludī Apollinares essent celebrandi Apollinaresque incertis diebus, modo hoc modo illo die, ineunte tamen mense Quinctili consuevisse celebrari. Itaque uni tunc illi anno prospectum esse, de reliquis nihil praescriptum. Similisque est sententia Ioach. Marquardt (in enchirid. antiq. Rom. IV, 331), qui anno 42 a. Chr. natalicia a. d. V. Id. Quinct. acta esse scribit, cum Apollinaria a. d. IV. Id. easdem celebrarentur, reliquis annis in quos dies utraque inciderint, non addit. Haec interpretatio duobus vitiis laborat. Neque enim Dio de uno illo anno 42 a. Chr., in quo versatur, dicit, sed omnino ac quotannis natalicia Caesaris cum Apollinaribus ludis in eundem diem convenire eoque casus quem commemorat pertinet: id non modo ex silentio, quo unius anni commemoratio tacetur, sed etiam ex ipso imperfecto intelligitur. Deinde quod ludorum illos non certos sed eos qui quotannis mutarentur fuisse dies putant, id cum iis quae paulo post demonstrabimus, pugnat aperte. Aliter olim iudicavit P. F. Fogginus (Fastorum anni Romani reliquiae p. 123), qui quod Dio *τῇ προτεραίᾳ* ait, sic interpretatur, ut natalicia ante ludos Apollinares, i. e. a. d. III. Non. Iul. acta esse statuatur: cuius sententiam amplexus Th. Mommsenus (Corp. Inscr. Lat. I. p. 294 et 396) ut calendariorum testimonia cum Dione conciliet, hoc adiicit, anno 42. insequentibusque annis natalem diem a. d. III. Non. Iul. propter eam quae a Dione afferatur religionem esse celebratum, sed aliquot annis post neglecta religione in eum, qui in calendariis notetur, diem i. e. a. d. IV. Id. Iul. translatum. In qua disputatione tria improbanda esse intelligo. Nam contra morem Romanum est, quod religionis causa institutum est, mutare, nedum Tiberio iam imperante quod in divi Iulii nataliciis celebrandis religionis causa sancitum esset, neglectum esse existimemus: id quod si factum esset, quia magnum videretur, vel Dio annotasset vel alia ratione traderetur. Deinde *ἡ προτεραία* proximum antecedentem diem significat, non eum qui septem diebus antecedit. Denique cum non raro in vita communi accidat,

ut dies festus transferatur, diei intervallum toleratur, fortasse etiam bidui, sed ultra qui traici velit vix inveniatur.

Quare cum alia interpretatione opus sit, tria illa, quae dicta sunt, teneamus, primum quod Dio Caesaris natalicia in ludos Apollinares incidisse narrat, non ad unum annum 42. pertinere, sed ad omnes annos, deinde τὴν προτεράϊαν intelligendum esse proximum antecedentem diem, denique quod religionis causa decretum esset, apud Romanos non temere esse immutatum. Licebit enim omnia haec observantem tamen non modo Dionis, verum etiam calendariorum auctoritatem diligenter tueri remque ipsam quomodo gesta sit explicare.

Etenim ludos Apollinares institutos esse constat bello Punico anno 212 a. Chr. (Liv. XXV, 12; cf. Macrob. Sat. I, 17, 29) votosque deinceps quotannis, dum anno 208. lege ad populum lata sancitum est, ut in perpetuum in statum diem voverentur, quo facto, ut Livius XXVII, 23 ait, P. Licinius Varus praetor ipse primus ita vovit fecitque a. d. III Non. Quinctiles. Is dies deinde sollemnis servatus. Hoc loco magna quaedam difficultas existit, quae nisi per vim emendando tolli non potest. Nam libri manu scripti, in quibus nulla est lectionis diversitas, nullum praebent auxilium. Verum res ipsa est certissima, ut dubitari non debeat. Etenim cum Livius sollemnem ludorum Apollinarium diem a. d. III Non. Quinctiles fuisse narret, nunquam eos illo die actos esse constat aut quicquam omnino quod ad eos pertineret factum. Duas habemus eorum commemorationes, unam anno 190 a. Chr., quo Livius XXXVII, 4 celebratos esse scribit a. d. V Id. Quinct., alteram anno 44 a. Chr., quo Cicero ad Att. XVI, 1, 1 spectaculum aliquod fuisse ait Nonis Iulii venationemque editam esse a. d. III Id. Quinct. idem ad Att. XVI, 4, 1 testatur. Quare his annis quae ad ludos pertinerent, certe biduo post illum diem, qui a Livio nominatur, celebrata esse constat. Neque hac re movebimur, quod duorum tantum annorum memoria superest; unius enim ad diem Livianum redarguendum sufficebat. Siquidem qui in perpetuum et in certum diem voti essent ludi, eos ne semel quidem alio die fieri licebat. Ipsa adeo illa anni 190. commemoratio pugnat cum die, qui priore loco a Livio nominatus est. Nam cum a. d. V Id. Quinct. ab a. d. III Non. easdem septem diebus distet, quis paucis illis annis, quibus ludi instituti erant, tantopere eos amplificatos esse putabit? Imperium certe non creverat tantopere nec opulentia aut voluptas. Accedit autem calendariorum, quae Tiberio et Claudio imperantibus scripta sunt, testimonium maximum, in quibus ludi Apollinares ad octo dies, qui a prid. Non. Iul. ad III. Id. easdem sunt, extenduntur, ille qui apud Livium nominatur, dies vacat. Nam quod in Philocali calendario, quod saeculi quarti medii est, ad a. d. III Non. Quinct. ludi Apollinares ascribuntur, errore videtur esse factum nec certe tantum valebit, ut quid ante plus quam quingentos annos obtinuerit, demonstrare posse existimetur. Denique ad ipsum illum, qui apud Livium legi solet, a. d. III Non. Quinct., in tribus calendariis vetustis annotantur *poplifugia*, in uno etiam *feriae Iovi*, id quod cum religione ludorum Apollinarium pugnare paulo infra dicemus. Efficitur, ut in Livii codicibus peccatum esse videatur iussitque Merkel. ad Ovid. Fast. p. XXVIII scribi a. d. III Id. Quinct., quod idem viris in hoc genere peritissimis, Friedlaend. in Marquardt. enchirid. antiq. Rom. IV, 493 et Th. Mommsen. in Corp. Inscr. Lat. I, 396 placuit. Neque ipsa mutatio magna est. Quod enim in

codice scriptum erat ID, librarius male coniunctis litteris mutavit, ut N et Nonae existent. Quae coniectura cum alioqui simillima fuerit veri, tum iis quae de Caesaris die natali disputabimus, certissime confirmatur.

Quae cum ita sint, sollemnem ludorum Apollinarium diem anno 208 a. Chr. constitutum esse censemus a. d. III Id. Quinct. servatumque quam diu omnino illi ludi facti sunt constantissime. Veruntamen quid dicit Livius, cum eum, qui a nobis emendatus est, diem deinceps servatum esse scribit? Suo enim tempore non unum diem Apollinarium esse sciebat, verum multos calendariae octo continuos complectuntur, quibus omnibus ludos ascribunt, celebritatis ac voluptatis plenos. Cur igitur ille unum diem significabat? Nempe quod eum praecipuum et proprium et singulari religione praeditum esse videbat. Cui cum postea crescente imperii dignitate ac magnificentia dies festos augeri placuisset, reliqui dies antepositi sunt. Hic enim est mos Romanus, diversus a Christianis, qui augendi causa insequentibus dies assumere solebant, notatusque ab iis quos dixi viris doctis in omnibus festis nec recte impugnatus a I. Marquardt. (enchirid. antiq. Rom. IV, 453), qui quod Quinquatrus contra affert, earum rationem hanc potius fuisse, ut quinque dies ab ipsa origine pari honore afficerentur, ipsum nomen demonstrat. Sic igitur factum est, ut anno 190, quo a. d. V Id. Quinct. celebratum esse audimus, ludi Apollinares iam triduum complecterentur crevitque numerus tantopere, ut primorum imperatorum aetate octo dies consumerentur. Eundemque numerum intereuntis libertatis tempore fuisse intelligo. Nam quae anno 44 a. Chr. facta esse narrantur, aliter explicanda sunt atque explicavit Norisius (Cenotaph. Pis. II, 6), cuius sententiam minus recte Marquardt. probavit. Quo anno cave iis credas a. d. III Non. Quinct. ludos fuisse Apollinares, qui illo die nec fuerunt nec commemorantur, sed ex illo Livii loco, quem emendandum esse docuimus, excogitantur. Nimirum res sic acta est. Cum M. Brutus ille, qui dictatorem interfecerat, praetor urbanus esset odioque communi expulsus tamen gratiam plebis quaereret, ludos Apollinares suo sumptu per amicos magnifice edi iussit. Qui cum proscriberentur vulgusque ad spectandum invitaretur, nescio quo errore accidit, ut mensis Quinctilis a nomine Caesaris, quem coniurati sustulerant, cuius acta rescindi volebant, appellaretur Iulius, quem errorem cum vulgo in urbe riderent, ipse Brutus tulit aegerime. Qua de re Cicero ad Att. (XVI, 1, 1) sic scribit *Nonis Quinct. veni in Puteolanum. Postridie iens ad Brutum in Nesidem haec scripsi.* (Scripta igitur est epistola a. d. VIII Id. Quinct.) *Sed eo die quo veneram coenanti Eros tuas litteras. Itane? Nonis Iuliis. Di hercule istis. Sed stomachari totum diem licet. Quidquamne turpius quam Bruto Iuliis?* Quid igitur fuisse putamus in tabula illa, in qua ludi Apollinares a Bruti amicis proscriberentur? Nimirum ipsum quod Cicero habet *Nonis Iuliis*. Nam cum hic ablativus extra constructionem reliquam positus sit ac per se constet, eum ex tabula, quae Romae proposita erat, sumptum esse necesse est. In qua tabula si vel *III Nonas Iul.* vel *pr. Non. Iul.* fuisset, Cicero id non minus immutatum recepisset. Neque ante eum diem ludos Apollinares factos esse audimus, qui si facti essent, in tanta epistolarum Ciceronis frequentia nobis traderetur. Sequitur, ut M. Brutus anno 42 primos ludos Apollinares Nonis Iul. ediderit: tabula quidem, qua proscriptio continebatur, triduo vel quadriduo ante erat proposita. Aliter nuntius propositae ab urbe Neapolim usque perferri

non potuerat. Congruunt autem Nonae Iuliae cum eo initio ludorum, quod in calendariis notatur morientisque libertatis tempore eundem dierum numerum ludis comprehensum esse existimabimus, qui imperatorum aetate comprehendebatur. Etenim eo qui praecedit die, prid. Non. Iul., quo in calendariis ludorum initium notatur, nihil fiebat, nisi ut ludi committerentur, quemadmodum in calendario Amiternino et Antiati est, i. e. ut praepararentur, locus ipse adornaretur, reliqua, quae ad apparatus pertinerent, instruerentur, ad quas res spectandas non multitudo civium, sed periti quidam homines invitabantur. De eodem autem errore, qui M. Bruto tantum dolorem attulit, scribit Cicero in epistola paulo post data (ad Att. XVI, 4, 1) sic: *Ita ut heri tibi narravi vel fortasse hodie in Nesida VIII Idus. Ibi Brutus. Quam ille doluit de Nonis Iuliis! Mirifice est conturbatus. Itaque sese scripturum aiebat, ut venationem illam, quae postridie ludos Apollinares futura est, proscriberent III Id. Quinct.* In quibus de remedio quodam narratur, quod M. Brutus invenisse sibi visus est, ut Caesarem ipsum mensemque ab eo appellatum sibi displicere publice testaretur, nimirum hoc, ut pars aliqua ludorum, quos facturus erat, denuo in certum diem mensis Quinctilis proscriberetur. Verum de illo die, in quem primi ludi indicti erant, ex hoc quidem loco nihil licet perspicere. Nam sive in a. d. III Non. Iul. sive in pr. Non. indicti erant, Ciceronem, qui mentionem in reliquam orationem inserere vellet, ita referre oportebat, ut scriberet *de Nonis Iuliis*. Quare quod ex superiore loco de initio ludorum collegimus, id hoc non refelli intelligimus. At de venatione, quam Brutus postridie ludos Apollinares editurus erat a. d. III Id. Quinct. quid iudicabimus? Quam non putabimus ab eo praeter ludos insequenti die esse adiectam. Nam praeter illud munus, cui vetusto more praetorem urbanum praeesse oportebat, Brutus nec volebat quidquam edere nec per invidiam factionis, contra quam pugnabat, poterat diemque illum III Id. Quinct. ipso Apollinarium munere comprehendere necesse erat. Ludi enim ab Cicerone alio quodam sensu dicuntur, alio dicuntur et saepe alias et in calendariis, cum omnia celebrationum genera, quae in honorem dei fiunt, significantur. Hoc quidem loco distinguuntur a venatione intelligunturque vel scaenici vel circenses, quales a Bruto editos esse constat. Sic igitur factum est a Bruto, ut reliquis diebus usitata, eo autem qui praecipuus erat die eximium venationis munus exhiberet. Quod si quid praeterea insequenti die adiecisset, quia in eo nova proscribendi occasio fuisset, Cicero commemorasset. Efficitur, ut anno 44 quot dies et qui dies ludorum Apollinarium fuerint, certissimis testimoniis demonstrari liceat, i. e. biennio antequam illud, a quo digressi sumus, senatus consultum factum est: quem dierum numerum eundem in calendariis imperatorum aetate confectis perscribi patet.

Veruntamen ut ad eam quae commemorata est, ludorum Apollinarium institutionem redeamus, factam eam esse narrat Livius libr. XXV, 12 ex vatis illustris Marci carminibus, sed ita factam, ut de ritu celebrandi caerimoniisque libri Sibyllini adirentur, tantaque diligentia has caerimonias exponit, ut postea nihil additum nec rursus libri Sibyllini de eadem re inspecti esse videantur. Quare quod Dio Cassius ad annum 42 a. Chr. ait fuisse oraculum Sibyllinum, quo iuberetur *μηδενὶ θεῶν ἰότε* (i. e. ludis Apollinaribus) *πλὴν τοῦ Ἀπόλλωνι ἑορτάζεσθαι*, id referri oportebit ad illud, quod anno 212, cum ludi instituti sunt depromptum est oraculum, quo ludorum quasi ius sacrum constitutum est. Quam-

quam hoc ipsum quale fuerit, dubium videri potest. Initio enim unus dies fuerat ludorum, post fuit triduum, tandem octo dies omni genere voluptatis expleti sunt: num igitur quod ius fuerat unius diei, id ad reliquos omnes dies translatum est, an vero in uno illo, qui ab initio institutus erat, continebatur, ut ceteri dies liberi dimitterentur? Ac per se quidem hoc alterum probabilius est. Romani enim cum religionem constantissime retinerent, eandem tamen ita solebant temperare, ut publice non obstaret: magnum autem sane ac molestum erat octo dies eximi. Deinde Livium cognovimus ex his octo qui suo tempore celebrarentur diebus unum quasi sollemnem ac praecipuum notasse, qui nisi quid haberet proprium, facere id non poterat. Denique in calendariis Nonis Quinctilibus ascribuntur feriae ancillarum, quas si ludorum Apollinarium religio ad omnes dies translata esset, non liceret esse. Quas ferias Mommsenus, qui principem eorum diem ab reliquis non distingueret, propter illam libris Sibyllinis praescriptam religionem publicas populi Romani ferias fuisse negavit: Latinas fuisse maluit quam urbanas, quae coniectura nullo argumento confirmatur. Quare illo tantum uno, qui princeps erat, die a. d. III. Id. Quinct. alium praeter Apollinem deum coli nefas erat, reliquis ludorum diebus nova sacra addi licebat. Quamquam ne illo quidem uno omnia sacra prohibebantur, sed feriae tantum vetabantur. Id ex ipsis Dionis verbis si accurate interpretere intelligas, sed demonstrat etiam Dio XLIV, 4, qui anno 44 Caesari hoc datum esse narrat, ut natali eius die sacra publice fierent, neque id contra religionem fuisse addit. Neque enim tunc Apollini tantum, sed ceteris etiam diis pro salute dictatoris sacra decreta sunt.

Quae cum ita sint, iam Dionis verba illa, a quibus profecti sumus, ita interpretari licebit, ut cum veteribus calendariis congruere statuamus, ut in ipsis calendariis nihil, quod inter se pugnet inveniamus, ut ab more Romano non desciscamus, sed quod per rei ipsius rationem fieri oporteret, factum esse intelligamus. Nam anno 42 a. Chr. cum dictator in deorum numerum relatus esset natalique eius die non sacra modo publice fieri placuisset, sed communi omnium civium laetitia ferias tamquam deo agi, religio incessit ab ipsa ludorum Apollinarium origine repetita, quae ferias illas prohiberet sancitumque ut, quoniam Apollinis diem moveri non liceret, novi dei natalis in proximum diem antecedentem transferretur. Natus igitur est dictator a. d. III. Id. Quinct. ipso illo die, qui praecipuus ac proprius ludorum Apollinarium erat, quem diem et ipse celebrarat et aliis celebrandum permiserat, qui cum anno 42 feriae additae essent, in a. d. IV. Id. Quinct. translatus est. Ita notatur in calendariis, in quibus de translatione non adici non mirabimur, Macrobius autem sumpsit ex calendariis, qui si rei rationem cognosset, sine dubio addidisset: sed memoria ea perierat nobisque nisi casu Dionis narratio accederet, esset ignota. Itaque anno 40 a. Chr. M. Agrippa cum praetura suscepta ludos Apollinares celebraret, biduo circenses edidit (Dio XLVIII, 20), nimirum unos a. d. III. Id. Quinct. ipsi Apollini eo qui sollemnis eius erat die, alteros a. d. IV. Id. Quinct. divo Iulio, cuius dies natalis feriando agebatur, auctorque fuit circensium ludorum, qui sollemni more omnium postea imperatorum nataliciis edi solebant. Qui mos non ab Augusto (cf. ad Corp. Inscr. Lat. I, 380), sed ab ipso illo, qui primus consecratus est divo Iulio repetendus est. Neque eius origo obscura est. Nam ii ludi, qui sanguine vel hominum vel bestiarum effuso malum quasi omen afferre viderentur, nataliciis non placebant. Gladia-

tores quidem funebribus ludis conveniebant, venationem autem anno 44 a. d. III. Id. Quinct. M. Brutus spreto sollemni more ediderat, non tam ut Apollinis ferias celebraret, sed in contumeliam Caesaris a se interfecti, cuius ille tunc dies agebatur. In quo si quid offenderet, id laetitia plebis suppleri putabat. Itaque Agrippa id ludorum genus, quod secundum gladiatores et venationes maximam hominibus voluptatem afferre soleret, elegerat.

Diximus de die historiae Romanae, qui communi omnium auctoritatum testimonio tradi videbatur, mutando: de quo dum quaerimus, ad ius ludorum et nataliciorum moremque omnino Romanum delati sumus, ut de tantula re disputationem suscepisse non poeniteat. Gravior longe ac difficilior est de anno dictatoris Caesaris natali quaestio, quae non eiusmodi est, ut quisquam de eo qui traditur anno dubitare debeat, sed ut qui eum cum reliquis quae narrantur conciliare velit, in singulares quasdam angustias perveniat. Nimirum hanc sententiam habet Th. Mommseni coniectura, prolata in hist. Romana III, 15 saepiusque repetita, qui dictatorem biennio ante eum qui traditur annum putat esse natum. Qui si hoc sibi concedi vult, ut nos post tot saecula in tanta auctorum inopia sapientiores esse videamur quam qui ipsius Caesaris aetate omnibus testimoniis instructi narrarunt, nimium nobis tribuit. Itaque vix cuiquam qui sui iudicii esse vellet, persuasit, sed mire tamen virorum doctorum ingenia excitavit, qui quae obstare viderentur removerent. Hinc nata est praeclara Car. Nipperdeii disputatio de legibus annalibus, qui a Mommseniana coniectura profectus totum eum locum magna cum eruditione illustravit. Quem quidem locum nos hic praetermittere statuimus, non quod non sint quae adiici possint, sed quod intra angustiores fines contineri cupimus. Neque omnino quaestio sic videatur ratione suscipi, si quis aut de Caesaris aetate aut de legibus annalibus disputans ea, quae traduntur, ut cum altera disputatione conveniant, immutet, sed per se primum spectanda est aetas atque argumentis undique allatis examinanda, tum ubi de ea constat, separatim ad leges illas accedendum: quas cum eiusmodi esse videam, ut eas nondum quisquam se penitus perspexisse omnesque scriptorum de iis auctoritates satis explicasse ne gloriatus quidem sit, si alio ordine agatur, circulum quendam quaerendi nasci intelligo erroris plenissimum. Quare haec quidem disputatio nostra in una dictatoris aetate inquirenda ita versabitur, ut quae de ea narrantur, omnia examinemus praeter cursum honorum, quo usus est, quem vel omittimus vel seponimus.

Atque hoc loco rursus conquerenda est temporis iniuria, quae nobis vitae Suetonianae initium eripuerit: in quo quicquid de anno natali vel communi hominum opinione vel testimoniis diligenter expensis reperiri potuerat, perscriptum fuisse existimamus, neque si quid dubitationis esset, id silentio praeteritum esse reliquorum imperatorum vitae docent. Nunc tametsi de natali anno nulla memoria superest, de mortis tamen anno quod traditur breviter ac simpliciter, nullam de natali fuisse dubitationem demonstrat, vel si qua esset, eam levissimam ac facilem ad redarguendum fuisse. Nec vero errorem in natali anno aut constituendo aut tradendo intercessisse probabile est. Romani enim cum consulum eum nominibus insignire solerent, longe difficiliter peccabant quam nos qui in numerorum notis saepe fallimur. Neque illud credi oportet quod dictum est, veteres hominum et nascentium et morientium minus severam rationem inisse quam nos, qui publicis et legibus et tabulis astringamur, ideoque in Caesaris aetate non difficile potuisse errari.

Nam cum honorum praemia ex aetate penderent, quis putabit eius non exactissimam rationem esse habitam? In vulgo hominum ea fuerit negligentia: in Caesare, qui nobilissima gente ortus ab ipsa infantia oculos omnium adverteret ac vix ex pueritia egressus ipse inter principes numeraretur, temere id statui non debet.

Decessisse igitur Caesarem anno aetatis sexto et quinquagesimo tradit Suetonius (c. 88), itemque Appianus (bell. civ. II, 149), cum annum ageret sextum et quinquagesimum (*ἔτελεύτησεν ἔτος ἄγων ἑκτὸν ἐπὶ πενήκοντα*). Dionem Cassium miramur de aetate nihil tradere, sed in caede tristissima commemoranda tanta, opinor, maximarum rerum copia offundebatur, ut ad aetatem moresque notandos digredi non liceret. Unum illud habet, sane ambiguum, quod eum paulo ante mortem, cum ei liberorum procreandorum causa omnium mulierum connubium concederetur, quinquagenarium appellat, quo loco diligentem rationem eum inire noluisse apparet. Solus Plutarchus (c. 69) cum de natali anno taceat, mortuum esse scribit postquam vixit omnino annos sex et quinquaginta. Cuius testimonium contra Suetonium et Appianum contemnendum esse omnes consentiunt. Nam tametsi Caesar sexti et quinquagesimi anni partem maiorem vixerat ac quattuor tantum menses cum triduo ad eum explendum deerant, peccasse tamen Plutarchum patet neque eo quisquam ita usus est, ut Caesarem anno antequam a Suetonio traditur, natum esse statueret. Quae cum ita sint, Caesarem natum esse existimamus a. d. III. Id. Quinct. ann. 100 a. Chr. C. Mario VI L. Valerio Flacco cos.

Ex iis autem, quae de C. Caesaris vita traduntur, tamquam primam notam chronologicam afferunt ea, quae de C. Marii in puerum beneficio narrantur, in quibus duo optimi auctores inter se discrepare atque ab vero recedere videntur, ut viri docti alterutrum vel peccasse censerent vel emendarent vel denique, ne negotium sibi ipsi exhiberent, negligerent. Ac Suetonii quidem ab ipso initio eorum, quae de Caesaris vita extant, haec verba sunt: *Annum agens sextum decimum patrem amisit sequentibusque consulibus flamen Dialis destinatus dimissa Cossutia, quae familia equestri, sed admodum dives praetextato desponsata fuerat, Corneliam Cinnae quater consulis filiam duxit uxorem, ex qua illi mox Iulia nata est*. Haec quia quae ab initio fuerant perierunt, obscura atque ambigua facta sunt. Nam si Caesar a. d. III. Id. Quinct. anni 100 a. Chr. natus erat (eandem autem rationem, quae in morte narranda ab Suetonio observata est, hoc loco observatam esse necesse est), sextus decimus eius annus ab eodem die anni 85 usque ad III. Id. Quinct. anni 84 pertinet, ut utris consulibus, L. Cornelio Cinna III Cn. Papirio Carbone, qui anno 85 fuerunt, an C. Papirio Carbone II L. Cornelio Cinna IV, qui anno 84 fuerunt, patrem amiserit incertum sit. Itemque incertum est, utri consules ab Suetonio sequentes dicantur, ii, qui anno 84 fuerunt, quos modo nominavi, an ii, qui anno 83 reip. praefuerunt L. Cornelius Scipio C. Norbanus Balbus. Nam de patre Caesare nihil notum est nisi praetorem eum fuisse ac subita morte Pisis decessisse (Plin. nat. hist. VII, 181). Neque ea ambiguitas ullo satis valido argumento, quod ex Suetonio repetatur, tolli potest; probabilius tamen mihi per se videtur esse, Caesarem, ne nimis adolescens matrimonium iniverit, anno demum 83 exeunte cum septimum decimum explesset uxorem duxisse. Ita patrem eius decessisse statuimus initio anni 84 ipsumque insequenti anno 83 et flaminem destinatum esse et uxorem duxisse, cuius temporis non leve indicium paulo post ex Taciti

verbis efficiemus. Iulia quidem, Caesaris filia, quo anno nata sit, ex nulla re alia perspicitur eamque propter ipsam, quae exposita est, rationem anno insequenti 82 tribuemus. Unum tantum ex Suetonio certe colligi licebit, togam virilem Caesarem sumpsisse antequam pater decessit et ante sextum decimum aetatis annum, quam si postea sumpsisset, Suetonius commemorare debuit; sed anno 85 an iam antecedenti, cum ex more liceret, sumpserit, rursus ignoratur.

At cum his quae dixi Suetonii verbis dissentire videtur Velleius II, 43, qui postea Caesarem pontificem factum esse scribit, *cum paene puer a Mario Cinnaque flamen Dialis creatus victoria Sullae, qui omnia ab iis acta fecerat irrita, amisisset id sacerdotium*. A quo loco proficiscens ille, qui vulgarem atque ab scriptoribus traditam de Caesaris anno natali sententiam improbat, sic ratiocinatur, cum C. Marius mense Ianuario anni 86 mortuus sit, Caesarem, si anno 100 natus esset, tredecim annos et sex menses habuisse, cum flamen crearetur, nec paene puerum, quae Velleii verba sunt, sed prorsus puerum fuisse eamque ob causam flaminem nullo pacto potuisse creari: contra, si biennio ante natus esset, annum habuisse sextum decimum, potuisse paene puerum dici, potuisse flaminem creari. Quae quam leviter disputata sint apparet. Nam quod paene puero flaminium deferri potuisse negatur, id quale sit, paulo post viderimus. Praeterea autem unum illud *paene puer* premitur, quod varie et dici et accipi posse nemo infitietur. Nam si C. Caesarem Octavianum, qui duodeviginti annos natus ad rempublicam regendam accederet, Cicero paene puerum appellabat, non sine causa virum consularem de eo, cuius aetatem minuere vellet, dixisse, aliter etiam, ubi de rep. regenda, aliter, ubi de caerimoniis sacrorum administrandis ageretur, dici debuisse intelligemus. Quare Caesarem, qui non multo post togam virilem sumpserit ac septendecim annos natus uxorem duxerit, quarto decimo aetatis anno paene puerum, non plane puerum dici non erit mirum, peribitque, quod tamquam argumentum spernendae optimorum scriptorum auctoritatis allatum est. Veruntamen in quo maxime peccatum esse iudico, dissensio illa Velleii et Suetonii, quam dixi, neglecta est, quae dissensio non in verbo tantum, quod aliter ab alio dici possit, sed in re ipsa sita est. Nam flaminium Diali Caesari ille anno 86 ineunte C. Mario VII L. Cinna II cos., hic plus quam triennio post anno 83 delatum esse scribit. Quae dissensio quoniam tanta esse videbatur, ut interpretando tolli non posset, viri summi, qui Suetonium ediderunt, huc descenderunt ut quae apud eum sunt *flamen Dialis destinatus* uncis includerent, quippe quae male huc traiecta esse existimarent, quod ipsi Drumanno hist. Rom. III, 131 ita persuaserunt, ut de errore Suetoniano dubitandum non esse putaret. Etenim non modo quae apud Suetonium ab initio vitae Caesarianae fuerant, interisse videbant, sed ipsa etiam prima verba perturbata atque ex iis, quae diversis locis fuerant, concinnata esse statuebant. Est illud quidem imprimis lubricum genus emendandi, quod eiciendo vel traiciendo continetur, quo viros doctos ut saepe delectari, ita rarissime recte uti intelligimus; sed non ii tamen sumus, qui omnem vim vel a codicibus vel adeo a scriptoribus ipsis prohiberi velimus, quare et supra Livii verba corrigenda esse facile concessimus et infra Taciti, praestantissimi scriptoris, testimonium erroris convincemus. Sed ante omnia hoc faciendum esse censemus, ut necessitas emendandi demonstretur, praesertim cum hoc loco, quo optimum codicem nihil ab iis quae traduntur, recedere

constat, nulla vitii externa suspicio reperiatur. Neque enim si quid ab initio periit, ea quae extant non recte tradita nobis esse colligere licebit. Itaque hoc potius quaerendum est, num qua ratio iniri possit, qua Suetonii et Velleii testimonia inter se concilientur, quae si invenietur, ipsa pueri vel adolescentuli Caesaris vita illustrabitur.

Iam primum aetatem constat in sacerdotibus faciendis non ita esse observatam, ut observata est in magistratibus creandis nec ullam unquam legem latam vel quo anno omnino sacerdotia capere liceret vel quo ea ordine obtinerentur. Morem tamen aliquem fuisse probabile est, qui plerumque retineretur. Itaque anno 204 a. Chr. Liv. XXIX, 38 narrat augurem creatum esse Ti. Sempronium Gracchum admodum adolescentem additque id tunc perrarum in mandandis sacerdotiis fuisse. In quo hoc, opinor, inest, Livii ipsius aetate id non raro accidisse. Hinc nullam de ea re legem fuisse discimus, nullum ne morem quidem certum ac constantem, sed cum magnus in sacerdotiis honos esse videretur, ea ita consuevisse mandari, ut pro praemiis ad viros aetate provectiores magistratibusque insignes deferrentur. Quare ne tunc quidem adolescens esset factus, nisi post tot nobilium virorum cladem, qui bello Punico perierant, inter paucos optio esset data. Quamquam postea non maior eorum fuit multitudo. Nam de anno 196 sic scribit Livius XXXIII, 42 *Q. Fabius Maximus augur mortuus est admodum adolescens, priusquam ullum magistratum caperet nec eo anno augur in eius locum est suffectus*, et de anno 180 sic XL, 42: *P. Manlius, qui nuper ex ulteriore Hispania redierat, triumvir epulo (mortuus est), Q. Fulvius M. f. in locum eius triumvir cooptatus tum praetextatus erat*, et de anno 171 sic XLII, 28 *in Fulvii locum pontifex Cn. Domitius Ahenobarbus oppido adolescens sacerdos lectus*. Quod ne iis temporibus tantum, quibus inopia virorum nobilium esset, factum esse putemus, Cicero etiam p. Sest. 69, 144 P. Lentulum Spintherem anno 57 narrat cum virili toga auguratum accepisse (cf. Dio XXXIX, 17), Caesar denique ipse pontifex factus est, antequam ullum alium honorem accepit (Vell. II, 43). De imperatorum aetate non dico, qua et numerum sacerdotum auctum esse constat et ipsa sacerdotia ex imperantium arbitrio mandari consuevisse, quam ipsam tamen tantam licentiam usurpari non potuisse existimo, nisi nulla lex, nulla certa consuetudo obstaret. Nam ex iis quae allata sunt exemplis non modo adolescentes, sed etiam praetextatos pueros sacerdotiis ornatos esse intelligimus, ut Caesari antequam virilem togam sumpsisset, idem obtigisse mirari non debeamus. Neque causa, cur anno 86 ad pueros descensum sit, non facilis est ad intelligendum. Nam cum Marianorum victoria clades magna eorum, qui in honoribus ac sacerdotiis versarentur, facta esset, multi etiam optimatum studiosi profugissent, pauci omnino supererant qui possent eligi, ipsumque flaminium Diale, tametsi caerimoniarum dignitate abundabat, in rep. vix quicquam valebat ac patriciis tantum mandari fas erat. Quare beneficium Marii necessitate magis atque inopia expressum quam insigni benevolentia videtur esse delatum.

Quamquam ut exemplis quae attuli, praetextatos creatos esse pontifices constat, ita nullum exemplum est, quod praetextatos sacerdotio functos esse doceat. Neque enim Livii verba de Q. Fulvio, quem praetextatum cooptatum esse scribit, ita interpretari oportet, ut eum postquam cooptatus est continuo sacerdotium inisse putemus, nec Cicero P. Lentulum ait postquam togam virilem sumpsit statim in collegio augurum fuisse, sed

tantum creatum eum esse populi suffragiis. Quod enim imperatorum aetate saepe factum esse audimus, ut principum filii ac propinqui designarentur vel quaestores vel praetores vel consules multo antequam eos magistratus inirent, idem in sacerdotiis accidere potuit, ut qui electi essent, dum ad maturiorem aetatem pervenirent, expectare iuberentur. Quis autem ille aetatis finis fuerit nescitur nec certum quendam aut lege aut more praescriptum aut eundem in omnibus hominibus aut sacerdotibus fuisse existimo. Flamines quidem dum matrimonium inissent expectasse censeo propterea quod etiam flaminicis opus erat. Caesarem vero, quem Velleius anno 86 ineunte flaminem creatum esse dicat, quamvis Marianus plus quam quadriennium rempublicam in potestate sua tenerent, tamen nunquam vere flaminem fuisse aut sacerdotio suo functum esse certissimum est. Etenim Dio Cassius (LIV, 36) anno 11 a. Chr. ab Augusto narrat in locum L. Cornelii Merulae, quem C. Marius interfecerat, suffectum esse flaminem Dialem, nimirum Serv. Cornelium Maluginensem, cos. anni 10 a. Chr., cui anno 23 p. Chr. Maluginensem filium suffectum esse Tacitus Ann. IV, 15 tradit. Neminem igitur inter Merulam et inter Maluginensem patrem Dio numerat flaminem Dialem, cum tamen Caesarem creatum esse constet (cf. Suet. Aug. 31), neque id licet interpretari nisi sic, ut Caesarem creatum illum quidem esse statuamus, sed sacerdotium non inisse. De eadem autem re Tacitus Ann. III, 58 tradens sic ait: *Duobus et septuaginta annis post Cornelii Merulae caedem neminem suffectum*, quo loco fuerunt, qui errorem non Taciti ipsius, sed librorum deprehendere sibi viderentur, quare alii *sex et septuaginta*, alii *quinque et septuaginta* emendarunt (vid. interpretes ad Tac. l. l. et ad Vell. II, 43). Verum cum in codice Taciteo nulla sit vitii significatio, difficile factum est, ut coniecturam illam, quamvis per se non magna sit, probemus longeque rectius eos viros doctos egisse arbitror, qui Tacitum in duobus et septuaginta annis numerandis optima ratione usum esse demonstrarent. Nam hos, qui in codice Taciteo sunt, annos retro numerando pervenimus ad annum 83, quo Suetonius Caesarem flaminem designatum esse scribit. Nescimus nos quidem, quo mense Augustus Ser. Maluginensem suffecerit aut quo mense Caesar ipse creatus sit, etiam hoc incertum est, an Tacitus quod mensium vel deesset vel superesset, neglexerit ac minus diligenti ratione instituta rotundiorem annorum numerum posuerit, sed illud constat septuaginta duos annos ad id tempus quo Caesar designatus ac paulo post sacerdotio privatus est, pertinere. Quid igitur? Si Dio Cassius Caesarem non numerat, Tacitus, quamvis non nominet, tamen numerat, num alterutrum errasse necesse est? An vero suam uterque rationem secutus est, diversam illam quidem, a vero tamen non abhorrentem, ut Caesar et fuerit quodammodo flamen Dialis et non fuerit.

Nimirum ut flamen Dialis rite constitueretur atque ad sacra accederet, tria oportebat fieri, primum ut nominaretur, deinde ut cooptaretur vel legeretur, denique ut inauguraretur atque ad sacra vocaretur. Sic enim praecipit Tacitus Ann. IV, 16, qui, ubi anno 23 p. Chr. novam legem de flamine Diali faciendo latam esse narrat, sic scribit *patricios confarreatis parentibus genitos tres simul nominari, ex quibus unus legeretur vetusto more*. Quo loco tametsi inauguratio non commemoratur, eam tamen necessariam fuisse facile credemus reliquorumque sacerdotiorum similitudine docebimur. Vetustum hunc morem appellat Tacitus, i. e. opinor, eum, qui ab primordiis urbis obtinuerit, qui ab Augusto

reliquisque imperatoribus repetitus est. Nam medio tempore, cum libertas floreret omniaque non modo humana, verum etiam divina populi potestati tradenda esse viderentur, legem Domitiam latam esse notum est, quae ex sacerdotibus qui nominati essent, eum qui legeretur vel cooptaretur, septemdecim tribuum suffragiis creari iubebat. Quae lex cum a L. Sulla sublata esse dicatur, valuit tamen Marianae seditionis tempore, quo Caesar ad spem flaminii Dialis evectus est. Quamquam eam ad flamines faciendos pertinuisse viri docti negant (vid. I. Rubinonis quaestiones de Rom. rep. et historia p. 339), sed argumento nullo allato: sic tantum ratiocinantur, quia flamines nihil in republica valerent, nihil fuisse, quod eos populi suffragiis eligi vellent. Equidem Ciceronem de leg. agr. II, 7, 18, ubi de hac lege disputat, nullum genus sacerdotiorum excipere video; nam C. Domitium tulisse ait non modo de pontifice maximo, verum etiam *de ceteris sacerdotiis*, qui si flamines excepisset, orator id videtur aliqua ratione fuisse significaturus. Ipsa etiam quae in Caesare facta sunt, comprehensos esse flamines dupliciter docent. Qui quod a Velleio dicitur *creatus esse*, quod verbum populi proprium est, non premo, sed illud apparet, eum ab initio statim cum ad spem flaminii admoveretur, ita esse designatum, ut non cum aliis fieri posset, sed ut solum fieri necesse esset; quare, cum postea eum cooptatum esse videamus, suffragia populi, quibus eligeretur, antecessisse probabile est. Deinde Caesari flaminium ab Sulla ademptum esse dicitur eam ob causam, quod omnia, quae a Mario acta erant, irrita fierent. Quodsi pontifices nominassent, solusque pontifex maximus legisset, nullae fuissent Marii partes nec Sulla quae a pontificibus facta essent, sustulisset; accedere oportebat comitia populi, quae Sulla ut contra leges suas habita incusaret. Quae cum ita sint, legem Domitiam etiam in flaminibus faciendis valuisse intelligimus, quod si cui non placebit, multa alia in eandem sententiam ab ratione comitorum repetita disputari posse videmus, quae ne longi fiamus hoc loco praetermittimus. Quamquam illud facile concedo, exiguam eam fuisse populi potestatem, quod inter tres tantum lectio daretur, item illud, parum curasse vel populum ipsum vel tribunos plebis, ut ea potestas auferretur propterea quod flamines Diales adeo nihil in republica valerent, ut ne in senatu quidem eos esse necesse esset (Liv. XXVII, 8). Quibus autem temporibus lex Domitia observabatur, ea quae proprie una erat cooptatio, in duas rursus partes dirimebatur; praecedere enim oportebat illa ad speciem comitorum assimilata populi suffragia, sequi ipsam cooptationem, qua is legendus erat, quem populus iussisset. In Caesare igitur faciendo non tres, sed quattuor res opus erant, primum, ut cum duobus aliis ab pontificibus nominaretur, deinde ut populi suffragiis iuberetur, tum ut a pontifice maximo legeretur, denique ut inauguraretur. Iam cum eum inauguratum non esse ex eo discamus, quod nunquam inter flamines Diales numeratus est, tria relinquuntur. Ex quibus rursus duo coniungenda sunt, propterea quod, cum tres nominari oporteret, Caesar tamen unus narratur flamen esse destinatus, i. e. nominatio et populi comitia, quibus unus legi iuberetur. Quare duae res efficiuntur inter se diversae, nominatio coniuncta cum comitiis et cooptatio. Item duas res inter se tempore diversas commemorant Velleius et Suetonius, quorum verba allata sunt: ille Caesarem ait paene puerum anno 86. a Mario Cinnaque cos. flaminem Dialem creatum esse, hic eum postquam septimum decimum annum habebat, i. e. anno fere 83. flaminem Dialem destinatum. Cur igitur alterutrum errasse statuamus? Cur non suam uterque rationem habuisse videatur,

ut quamvis de uno honore et de uno sacerdotio dicerent, tamen quae ad idem sacerdotium eidem homini mandandum pertinerent, tempore dividerent, Velleiusque nominationem ac comitia, quae certam spem flaminii afferebant, Suetonius solam cooptationem vel lectionem, quae sine iis quae praecedere oportebat nulla esse poterat, commemoraret? Sic nimirum faciendum est, unde ipsius Caesaris res praeclare illustrantur praestantissimique scriptores omni erroris suspicione liberantur.

Etenim pontificem maximum, cuius in flamine faciendo si non magnae, at aliquae partes erant, tempore Marianae seditionis constat fuisse Q. Mucium Scaevolam, virum optimum, Sullae amicum, Marianorum inimicum. Quem C. Flavius Fimbria trib. pl. cum anno 86 in C. Marii funere vulnerandum curasset, paulo post ad populum accusavit (Cic. p. Sex. Rosc. 12, 33; Val. Max. IX, 11, 2). Ex quo iudicio ille nescio quo casu evasit vixitque, dum anno 83 a L. Damasippo praetore occisus est. Iam post caedem vel voluntariam mortem L. Merulae C. Marius anno 86 ineunte C. Caesarem, propinquum suum, quamvis paene puerum, cum aliis duobus per pontifices nominandum curavit, non magis singulari quadam benevolentia, ut diximus, quam inopia meliorum, deinde eum per comitia elegit, qui flamen Dialis fieret. De eo quid pontifex maximus senserit, nescitur, sed vix adolescentulo nobilissima familia genito, qui in caerimoniarum sacrorumque cultum incumbere videretur, adversabatur. Nec tamen eum pro collegio cooptare potuit, nam aetas obstabat. Itaque expectatum est, non modo dum togam virilem sumpsisset, sed etiam dum uxorem duxisset, quoniam etiam flaminicam ad sua sacra obeunda esse oportebat. Caesar autem quia spem flaminii obtinendi habebat, etiam in matrimonio ineundo sacerdotii vel legi vel mori obtemperavit. Nam Cossutiam, quae familia equestri sed admodum dives olim desponsata fuerat, dimisit, Corneliamque Cinnae consulis IV. filiam duxit, nimirum item patriciae gentis. Quo facto a pontifice maximo cooptatus vel ut Suetonius ait, destinatus est. Neque dubium est, quin Caesar expletis omnibus, quae in flamine Diale requirebantur, inauguratione mox ad sacra fuerit accessurus, nisi appropinquante ad urbem bello civili universa respublica esset dissoluta. Oppressis autem Marianis L. Sulla quia Caesari Corneliam dimittere nolenti irascebatur, flaminium ademit, ea, opinor, de causa, quod comitia, quibus electus erat, contra leges habita esse diceret. Nam nec pontificum nominationem nec certe Q. Mucii cooptationem tollere voluisset tantamque religionem ostendit, ut, cum omnia vetera restitueret, tamen nullum flaminem sufficeret. At Caesarem ipsum quantopere indoluisse putamus, cum amplissimo sacerdotio, cuius certissimam spem concepisset, subito esset depulsus! Quod si obtinisset, alium fortasse vitae cursum habuisset. Nam flaminum Dialium mens solebat tota ad caerimonias sacrorum converti, certe in rebus urbanis versabatur, ut ad gloriam militarem non aspirarent, fere etiam provincias exercitusque attingere religione prohiberentur. Quo magis ridere licet eorum virorum doctorum incredibilem prope caecitatem, qui cum rerum perpetuitatem non satis examinassent, ita de Caesare iudicarunt, ut eum prope a puero vix aliud quicquam nisi de regno populi Romani cogitasse putarent, nec viderent, vi eum ac mortis periculo ab eo, quod sibi proposuerat, depulsum eam vitae viam inisse, qua ad summam laudem ac potentiam erat perventurus. Neque hoc poterit negari, ipsam illam, quam in flaminio petendo acceperat, ignominiosam iniuriam in causa fuisse, ut adolescens ab iisdem pontificibus

allegeretur nec multo post comitiis populi pontificatum maximum adipisceretur. De vita autem eius privata etiam hoc cognoscimus, quod non traditur, quoniam omnia quae in flamine Diali esse oportebat explerat, non modo confarreatis parentibus eum esse genitum, sed etiam ipsum tali matrimonio usum. Quare uxorem Corneliam habuit, dum ea anno 68 decessit. Alteram enim uxorem Pompeiam facile ab eo ac levi de suspitione dimissam esse constat.

Veruntamen ut ad natalem annum Caesaris, in quo investigando versamur, redeamus, quid superest, unde eum contra auctoritatem scriptorum anno 102 a. Chr. collocandum esse colligamus? Nam Velleii et Suetonii testimonia inter se conciliavimus, quorum utrumque cum more Romano ceterisque quae de illo tempore traduntur optime convenire docuimus. At qui anno 102 Caesarem natum esse coniciet, quamvis Velleium si non commodo, at aliqua ratione interpretetur, Suetonii tamen testimonium contemnere cogetur: ex quo tametsi quae tradita sunt, expellet, tamen quae de matrimonio inito narrantur, interpretari non poterit, ut, qui hac vi utatur, in eas plagas incidat, ex quibus nisi per vim erumpere nullo pacto possit.

Atque haec quidem impeditiora sunt ad disputandum, quod autem apud Velleium II, 41 est *habuit fere duodeviginti annos eo tempore quo Sulla rerum potitus est*, intellectum habet et simplicem et necessarium. Nam Sulla cum anno 83 a. Chr. in Italiam invasisset, proximo anno atrocissimis proeliis Marianos ita perculit, ut exeunte eo dictator diceretur. Tum igitur rerum potitus est, quo tempore Caesar, si anno 100 natus erat, a. d. III. Id. Quinct. duodevicesimum aetatis annum explevit. Velleii igitur verba sunt accuratissima atque eiusmodi, ut nec aliter possint intelligi et idem eum de Caesaris anno natali sensisse indicent quod sensit Suetonius. Quem annum qui biennio retrahunt, si accurate dici velint, duodevicesimo aetatis anno ad annum 84 perveniant, quo tempore Sulla nondum Italiam attigit; sin parum accurate Velleium dicere malint, illum fortasse annum assequantur, quo Sulla inimicorum exercitus vincere coepit, nulla tamen celeris victoriae spe. Itaque luculentissimum hoc testimonium, quo imperatorem Napoleonem in vita Caesaris rectissime usum esse video, silentio praetereunt.

Aliam autem praestantissimi scriptoris auctoritatem eiusmodi esse intelligimus, ut cum conservari vix ullo modo possit, tamen eam ab iis, si qui forte Caesaris annum natalem proferant, adhiberi liceat, ab iis, qui biennio retrahunt, non liceat. Etenim Tacitus dialog. 34 *Nonodecimo*, inquit, *aetatis anno L. Crassus C. Carbonem, uno et vigesimo Caesar Dolabellam, altero et vigesimo Asinius Pollio C. Catonem, non multo aetate antecedens Calvus Vatinius iis orationibus insecuti sunt, quas hodieque cum admiratione legimus.* Quo loco numeros recte scriptos esse nec lectionem posse mutari, nisi omnia perturbari placeat, ipse ordo, quo a minore aetate ad maiorem ascenditur, docet. Erravit igitur Tacitus ipse, erravit. Nam Caesaris annus 21. in a. d. III. Id. Quinct. anni 80 ad eundem diem anni 79 incidit, quo tempore eum, ut Sullae iram vitaret, in Asia abfuisse constat. Suetonius quidem (c. 4) primum M. Lepidi seditionem, tum Dolabellae accusationem commemorat, ut haec in annum 77 conferenda sit, quo Caesar annum aetatis 23. explevit (cf. hist. nostram processus criminalis p. 485). Quid autem fiet, si Caesarem anno 102 natum esse coniciemus? Nimirum hoc, ut Tacito omnis errandi facultas adimatur.

Ita enim Caesar quinto et vicesimo anno accusationem suscepisset, nemini nimis adolescens visus esset, nullam eximiam laudem praemature ingenio meruisset, de qua laude cum Tacitus cognosset, nescio qua ratione ductus numerum minus verum posuit. Quoniam autem de adolescentia Caesaris diximus, pauca etiam de primis eius stipendiis addamus. Ea Suetonius (c. 2) in Asia fuisse scribit M. (Minucii) Thermi praetoris contubernio. Hic autem successit L. Licinio Murenæ, qui quod bellum L. Sulla in Italiam digresso cum Mithridate renovavit, tertio anno compositum esse scribit Appianus (Mithrid. c. 66), unde Murenæ triumphum ineunte anno 80 actum esse docuimus ad Cic. p. Mur. p. VIII. Thermus igitur in provinciam advenit anno 81, secum ducens Caesarem tunc undeviginti annos natum. Mansitque Caesar apud eum anno 81, cum in Mitylenis expugnandis adfuit civicamque coronam meruit, et per partem anni 79, dum ad P. Servilium Vatiā in Ciliciam transiit, quo relicto anno insequenti postquam de Sullae morte nuntiatum est, in urbem properavit. Hinc eum biennio serius quam moris erat, prima stipendia fecisse discimus: tantum tempus flaminio sperando atque expectando amiserat, quod tamen ipsum quia religionis causa acciderat, ei in cursu honorum numeratum esse existimamus.

Diximus fere de Caesaris anno natali, de veterum scriptorum auctoritatibus, de nostrorum hominum opinionibus, quibus hoc assecuti sumus, ut quid statui oporteat, non amplius dubitandum esse videatur. Superest altera disputatio, ad quam invitatus prope accedo. Est enim lubrica, incerta, summorumque virorum ingenia frustra exercuit. Verum eadem ad res non sane leves pertinet ipsaque difficultate delectationem quandam affert. Quopropter eam, quoniam cum aetate Caesaris consociata est, hoc loco non esse defugiendam putavi. Etenim tres extant nummi argentei (unus eorum etiam aureus reperitur, cf. Cohen. numm. cons. reip. Rom. p. 157 seq.), quorum unus in adversa parte habet caput velatum Vestae, reliqui duo Veneris caput corona querna ornatum. Neque enim recte hoc quidem caput Cohen. l. l. intellexit Clementiae, quod in Caesarianis nummis nusquam reperitur. In aversa autem parte eorum nummorum tropaeum est, barbaris armis extractum, quae arma quarum sint gentium certe dici non potest. Havercampius enim quod ait unum ex iis tropaeis videri esse Hispanicum, vix est probabile: simillima certe arma sunt eorum, quae Gallica esse constat, barbarum autem illum barbaturum ac nudum, qui uni tropaeo subiectus est, Gallum vel Germanum esse omnes consentient. Inscriptio autem in aversa nummorum parte est haec simplicissima CAESAR, in adversa ascripta sunt haec signa IIT. In quibus signis interpretandis viri docti in diversas sententias abierunt. Olim enim Vaillantius alique litteras esse putarunt, quas de tropaeo altero interpretabantur, quod Caesar rege Pharnace victo erexisset. Quem cum eodem loco superasset, quo olim Pharnaces ipse C. Triarium ducem Romanum profligaverat tropaeumque suae victoriae statuerat, vetus tropaeum everti nefas esse duxit suumque ei opposuit, ut et ultionem Romanorum significaret et suam gloriam augetet (Dio XLII, 48). Cui interpretationi adversari intellexerunt haec, primum litteris illis fortasse tropaea duo posse significari, tropaeum alterum non posse, deinde eas non tropaeo, sed deae capiti esse ascriptas, denique barbarum, qui cum tropaeo coniungatur, propter barbaturum non esse Ponti incolam. Haec invicta erant, quapropter Eckhel., vir intelligentissimus ac cautissimus, cum dubitandum omnino esse censeret, tamen coniecturae cuiusdam loco proposuit

hoc, pro litteris habenda esse quae ascripta essent, atque interpretanda I. IT. i. e. *imperator iterum*.

Id displicuit summo viro Bart. Borghesio, qui in *Observat. numism. dec. X*, 7 (*Oper. numism. I* p. 495) de his nummis eruditissime disputavit. Ac primum quidem duas res in Eckheliana coniectura reprehendit negavitque in ullo nummo nomen imperatoris breviori compendio notari quam tribus primis litteris IMP. Cui Coelestin. Cavedonius (in *Oper. Borghes. l. l.* p. 496) contradixit, inveniri nonnunquam etiam notam IM, nimirum in nummis L. Aemilii Bucae per ipsum bellum Caesianum signatis (Cohen. *numm. cons. II*, 15; Mommsen. *hist. rei numm.* p. 652). Verum id quidem est, sed valde tamen rarum, ut eo in coniectura vix liceat uti, neque inde recte colligas, etiam una littera I imperatorem posse significari. Ut enim compendiariae scripturae rationem in nummis constat fuisse parum certam variarique saepe, ita parum probabile est, unam lineolam esse usurpatam, quae et numerum et alia nonnulla significare posset. Deinde punctum, quo duo vocabula dirimerentur, Borghesius desiderabat, Cavedonius negligi posse putabat. Neque dubium est quin nonnunquam negligatur, velut in nummis Spurii Afranii modo S. AFRA, modo uno tenore SAFRA (Cohen. *l. l.* XLVII Afran. n. 5), in nummis Aurelii Rufi coniunctim AVRVF (Cohen. *l. l.* VII Aurel. n. 4) legitur, sed et singularia haec sunt neque nomina non magis inter se coniuncta sunt quam imperatoris titulus et repetitionis significatio. Quae Borghesius cum disputasset, ut vulgarem interpretationem ferri non posse doceret, eo pervenit, ut IIT artissime inter se connectenda et pro nota numerali accipienda esse demonstraret: numeri enim quinquagenarii antiquum signum fuisse T, unde paulatim recentior forma extitit (cf. Mommsen. *hist. rei numm.* p. 468). Itaque IIT vel TII significat quinquaginta duo vel quicquid cum eo numero cohaeret. Hinc Borghesius epocham aliquam, quae dicitur, indicari collegit, cuius initium ut inveniret, quo tempore ipsi nummi signati esse viderentur quaesivit. Tribuit autem eos assentiens Eckhelio initio belli civilis cum Pompeio gesti. Nam si antea signati essent, inveniri eos oporteret in thesauro illo nummario, qui prope Bononiam in vico Cadriano repertus est, quem thesaurum post annum 54 a. Chr. Borghesius, anno 50 vel 49 ineunte absconditum esse Mommsenus (*hist. rei numm.* p. 415) statuunt. Nec postquam Caesar republica potitus est signatos esse hoc docet, quod nec caput Caesaris additur nec ulla honoris significatio, quae ab iis nummis, quos postea factos esse constat, nunquam abest. Quare hos nummos ex eo auro argentoque, quod Caesar Romae ex aerario eripuerit, signatos esse conicit, qui si hoc loco moveantur, omnis pecuniae, quam tunc fieri necesse erat, memoria pereat. Equidem etiam coronam querneam animadverto Veneris capiti impositam, quae ad cives ab Caesare servatos pertinet, cuius clementiae nullam ei occasionem datam esse video, nisi cum mense Februario Corfinium caperet multosque et senatores et equites Romanos incolumes dimitteret. Efficitur, ut nummi, de quibus dicimus, proximis ab Aprili mensibus anni 49 signati sint. Nam mense Martio exeunte Caesarem constat in urbem advenisse aerariumque effregisse, dictatura autem a senatu circa Idus Sextiles esse ornatum, quem honorem exeunte mense Novembri in urbem reversus iniit, qua intra paucos dies abdicata Kal. Ian. alterum consulatum adiit.